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Indledning 
Nærværende notat er udarbejdet til Sønderborg kommune i forbindelse med salg af Materiale 
gården i Broager, på Industrivej 5.  
Det tekniske notat omhandler alene de brandmæssige forhold omkring stålhallen, der er 
beliggende tæt på skel. 
 

 
Figure 1 oversigt materialegården 

 
 



 

 
Figure 2: Stålhal ind mod nabomatrikel 

 

 
Figure 3: Matrikelkort med stålhal 

  



 

Mod vest har stålhallen en afstand fra skel der varierer fra 3.2 m ved den nordlige ende, til 0,3 
m i den sydlige ende.  
Mod nord varierer gavlens placering til skel ligeledes fra 0,7 m til 2,2 m 
Den helt præcises indmåling skal dog foretages af en landinspektør.  
 
Stålhallen kan jf. BR18 kap. 5 brand, indplaceres som ”Industri- og lagerbygninger” og 
behandles efter BR18, Kap 5, Vejledning, bilag 10.  
 
Jf. Bilag 10 Industri- og lagerbygninger er følgende krav gældende til ydervægge:  
 

   

 
 
Dvs. når bygningen er tættere på naboskel og sti- og vejmidte end 2,5 m, skal bygning 
udføres med en brandvæg mindst som bygningsdel REI120/A2-s1,d0. Da bygningen er 
beliggende mindre en 2,5 m fra skel, burde der være etableret en brandvæg. Dette krav 
vurderes også at have været gældende på opførelsestidspunktet. Derfor er stålhallen 
principielt ikke lovligt opført og vil derfor kræve en lovliggørrelse.   
 
 

Løsningsmodeller 
  

Som stålhallen står opført idag, er dette ikke en lovlig konstruktion. For at lovliggøre stålhallen 
er der tre overordnet løsningsmodeller: 

1. Der opføres en REI 120 brandvæg hvor bygningen er tættere på skel og sti- og 
vejmidte end 2,5 m. 

2. Byggeretsligt skel, som sikrer en afstand til skel på min. 2,5 m. (dette kræver et tillæg 
jf. bilag 4 til BR18, som udføres af en BK3-brandrådgiver). 

3. Nedrivning af stålhal. 
 
 
De tre forskellige løsningmodeller gennemgåes i nedenstående, hvor økonomien og 
brandtekniske forhold fremgår. 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Løsningsmodel 1: 
 
Der opføres en REI 60 brandvæg i hele facaden mod vest, hvor bygningen er mindre end 2,5 m 
fra skel. Væghøjden er min. facadehøjde + nødvendig brandkams højde, der sikrer taget i en 
bredde på 2,5 m. Brandvæggen opføres i armeret udstøbningsblokke med tværafstivninger pr. 
3,0 m 
 
 
 
Økonomi: 
 

1 
Projektering og statiske beregninger, tegninger af brandvæg 
udbud 

50.000,- kr.  

2 Branddokumentation + myndighedsbehandling  35.000,- kr. 

3 
Udgravning, bortkørsel af jord, støbning af fundament 35 m, 
B25 600x1200 mm med 4 Y12 i top og bund 

100.000,- kr. 

4 
Udstøbningsblokke at montere udstøbe, armerer inkl. 
tværvægge pr. 3,0 m, 35 m langt 5,0 m højt 

550.000,- kr. 

 I ALT 
735.000,-kr. ekskl. 

moms 

Følgende forudsætning er gældende for dette løsningsforslag.  

- At entreprenøren kan anvende nabogrunden i byggeperioden for indkørsel og materialer 
og materiel.  

- At den eksisterende stålhal har kollaberbare tagplader som kan anvendes til 
brandventilering.  

- At øvrige bygninger på grunden ikke skal behandles brandmæssigt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Løsningsmodel 2: 
 
Der udføres et byggeretsligt skel min. 2,5 m fra bygningen.  
 
Herefter projekteres stålhallen brandmæssigt.  
 

1 Branddokumentation + myndighedsbehandling  35.000,- kr.  

 

Hertil skal tillægges ekstra honorar til BK3 rådgiver da sagen skal behandles som BK2+. Dvs. 
der skal tilknyttes BK3 rådgiver som alene skal behandle vægoverfladen, alle øvrige dele 
eftervises som præ-accepteret løsninger.(estimat for bilag 4 tillæg udfærdiget af BK3 rådgiver 
vil være 20.000-25.000,- kr.). 

Følgende forudsætning er gældende for dette løsningsforslag.  

- At den eksisterende stålhal har kollaberbare tagplader som kan anvendes til 
brandventilering.  

- At øvrige bygninger på grunden ikke skal behandles brandmæssigt. 
 

Alle omkostninger i forbindelse med byggeretsligskel som kommunen har til landinspektør, 
tinglysning, udgifter til naboen m.v. er ikke indregnet. 
 
Det ekstra tillæg kommer af, at stålpladerne i facaden er ophængt på træåse som er brandbare 
dermed ikke kan efterleve B-s1,d0 kravet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
Løsningsmodel 3: 
 
Den eksisterende stålhal nedrives og fjernes inkl. fundamenter og terrændæk  
 

1 Miljøprøver og miljønotat (Estimat) 25.000,- kr.  

2 Udbudmateriale + licitation + byggeledelse (estimat) 65.000,- kr. 

3 Nedrivning af stålhal inkl. fundamenter 320.000,- kr. 

 Ialt 410.000,- kr. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

Konklusion 
 

Som det fremgår af ovenstående gennemgang, er løsningsmodel 1 med ny brandvæg langt 
den dyreste løsning. Stålhallen vil være lovlig og brugbar, og grunden kan sælges med 
stålhallen. Løsning er dog ikke særlig pæn visuelt, og det vil virke voldsomt med en sådan 
brandvæg mod skel.  
 
Løsningsmodel 3 hvor stålhallen fjernes helt, er billigere end løsningsmodel 1, derudover skal 
der hellere ikke opstilles en meget stor og høj betonvæg lige i skel.  
Det kan dog have en betydning for salgsprisen når grunden skal sælges, at stålhallen så er 
fjernet helt.  
 
Løsningsmodel 2 med et byggeretsligskel virker som den bedste løsning, dog kendes den 
endelige økonomi på løsningen ikke. 
Den har dog flere fordele, dels at stålhallen kan bevares og samtidigt skal der ikke opstilles en 
stor betonvæg i skel, som visuelt ikke vil være særlig pæn.  
 
 


